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Szczegółowe cele kształcenia i wychowania 

Uczeń rozwija umiejętność korzystania z różnorodnych źródeł informacji - podręczników, czasopism 

popularno-naukowych czy internetu, wykazując przy tym krytyczny stosunek do wykorzystywanych 

tekstów. Celem kształcenia jest także ugruntowanie postawy nastawionej na samodzielne rozwiązywanie 

problemów naukowych. Uczeń w trakcie nauki pozyskuje umiejętność precyzyjnego obserwowania i 

opisywania otaczających go substancji, formułowania problemów badawczych i planowania 

eksperymentów, pozwalających na ich rozwiązanie. Rozwija umiejętność bezpiecznego przeprowadzania 

doświadczeń oraz doskonali się w opisywaniu i uzasadnianiu wyników uzyskanych na drodze 

eksperymentalnej. 

Ocenianie ucznia ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi 

Nauczyciel, oceniając ucznia, musi uwzględnić wpływ zaburzeń rozwojowych na jego naukę. 

Coraz większa liczba uczniów z zaburzeniami rozwojowymi wymaga pomocy psychologiczno-

pedagogicznej. Zaburzenia te mogą być bardzo różne, ale wszystkie w mniejszym lub większym stopniu 

utrudniają życie i ograniczają możliwości. Dostosowanie wymagań edukacyjnych będzie więc wynikało z 

rodzaju potrzeby edukacyjnej ucznia i będzie dotyczyć albo formy sprawdzania wiedzy, albo formy i treści 

procesu nauczania. Każdą sytuację sprawdzania wiadomości ucznia ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi należy dostosować do jego możliwości i specyfiki funkcjonowania, należy ocenić wysiłek 

ucznia włożony w pokonywanie trudności oraz jego aktywność na zajęciach lekcyjnych. Uczniowie z 

różnego rodzaju zaburzeniami mogą mieć ograniczone możliwości nabywania wiedzy, muszą 

niejednokrotnie włożyć więcej wysiłku w powiązanie nowo nabytej wiedzy z już posiadaną, mogą mieć 

trudności z zastosowaniem zdobytej wiedzy w konkretnym działaniu. Ważne jest zatem, aby nauczyciel 

oceniał sukces, a nie porażkę, gdyż pochwalenie ucznia za osiągnięty sukces w nauce poprawia poczucie 

jego własnej wartości. 

Poniżej przedstawiono, jak dostosować wymagania edukacyjne dla ucznia z określonymi 

potrzebami edukacyjnymi. 

Uczeń z dysleksją rozwojową (dysleksją, dysgrafią, dysortografią) może mieć trudności w 

czytaniu. Dlatego podczas rozwiązywania zadań sprawdzamy, czy zdążył on przeczytać tekst oraz czy ten 

tekst zrozumiał. Jeśli będzie zachodzić taka potrzeba, należy udzielić uczniowi dodatkowych wskazówek 

do rozwiązania określonego problemu i zwiększyć ilość czasu. Powinno się oceniać wiadomości ucznia 

głównie na podstawie wypowiedzi ustnych, przy czym dostrzegać wysiłek włożony w wykonanie zadania, 

a nie jego efekty. 
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Uczeń, który ma trudności w liczeniu (dyskalkulię), ma skłonność do przestawiania kolejności 

cyfr w liczbie i przez to rozwiązanie zadania może być błędne. Dlatego należy oceniać tok rozumowania 

towarzyszący rozwiązywaniu zadania, nawet wówczas, gdy ostateczny wynik jest błędny, ale również 

odwrotnie - dobrze ocenić prawidłowy wynik również wtedy, gdy droga dochodzenia do niego nie jest 

jasna. Przed sprawdzianem wskazane jest zadać uczniowi do domu rozwiązanie zadania podobnego do 

przygotowanych na sprawdzian. 

Przygotowując pracę pisemną dla ucznia z dysleksją, nauczyciel może uwzględnić jej graficzny 

układ i pod treścią polecenia pozostawić wolne miejsce na jego rozwiązanie. Taki układ zapobiega na 

przykład gubieniu lub myleniu znaków oraz symboli przy przepisywaniu ich na inną stronę. 

Ucznia, który ma „brzydkie”, nieczytelne pismo (dysgrafię), można poprosić, aby pisał 

drukowanymi literami lub na komputerze. Warto też poprosić, aby sam przeczytał swoją pracę lub 

przepytać ustnie z danego zakresu materiału. Nie należy obniżać ocen za niski poziom pisma i za błędy 

ortograficzne. Powinno się też zapowiedzieć uczniowi wcześniej, że będzie pytany, a nie wymagać 

natychmiastowej odpowiedzi. Podczas odpowiedzi ustnych wypada dawać więcej czasu na przypomnienie, 

dyskretnie naprowadzać i wspomagać odpowiedź. Zaleca się stosować zróżnicowane formy sprawdzania 

wiadomości i umiejętności, ale ograniczyć ocenianie na podstawie pisemnych odpowiedzi ucznia. 

Powinno się często oceniać prace domowe, sprawdziany ustne przeprowadzać „z ławki”, a nawet niekiedy 

odpytywać indywidualnie. 

Uczniowi z zespołem Aspergera podczas egzaminów i testów należy wydłużyć czas na 

udzielenie odpowiedzi, pozwolić pisać na komputerze. Uczeń z tą dysfunkcją podczas rozwiązywania 

zadań może wykorzystywać własne pomysły i metody rozwiązywania problemu, ale jeśli jego myślenie 

nie prowadzi do zamierzonego celu, nauczyciel powinien wyjaśnić mu, że istnieje wiele sposobów 

rozwiązywania zadania, oraz zasugerować, że często w razie problemu z rozwiązaniem zadania dobrze jest 

poprosić o pomoc. 

Podczas oceniania ucznia z niepełnosprawnością ruchową, w tym z afazją, należy zrezygnować 

z odpowiedzi w formie ustnej lub przynajmniej je ograniczyć. Zaleca się proponować uczniowi gotowe 

tabele, schematy lub rysunki w takiej formie, aby jego rola sprowadzała się jedynie do ich wypełnienia, 

bez konieczności rozrysowywania całości. Warto ograniczyć pamięciowe opanowanie wiedzy, a 

wykształcać u ucznia umiejętność biegłego posługiwania się notatkami w celu rozwiązania określonego 

problemu. 

Ucznia z zaburzeniami przestrzennymi odpytujemy ustnie, a treść zadań odczytujemy głośno. 

Model pracy z uczniem z dysleksją 

Należy rozłożyć naukę reguł, wzorów i symboli chemicznych w czasie i często je przypominać oraz 
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utrwalać, materiał dzielić na mniejsze porcje, uwzględniać trudności ucznia w zapisywaniu równań reakcji 

chemicznych. Podczas prowadzenia zajęć warto stosować techniki skojarzeniowe, które ułatwiają 

zapamiętywanie, korzystać z najprostszych układów okresowych pierwiastków chemicznych, wystrzegać 

się nazw potocznych, a uczniowi wyjaśniać, jaka jest różnica pomiędzy pojęciem terminu chemicznego a 

pojęciem potocznym. Należy podawać wszystkie dopuszczalne nazwy dla danej substancji, nie 

wprowadzać nazw starych i już nieużywanych, a używane terminy chemiczne uzupełniać wyjaśnieniem. 

Podczas rozwiązywania zadań trzeba sprawdzać, czy uczeń zapoznał się z treścią zadania i czy je 

poprawnie zrozumiał. Jeśli jest taka konieczność, należy uczniowi udzielić dodatkowych wskazówek, 

zwiększyć czas na rozwiązanie zadania. 

Model pracy z uczniem z dysgrafią 

Powinno się częściej stosować metody badawcze, obserwacyjne, proponować pracę w grupach, zadania 

zapisywać na kartce, nowe pojęcia - na tablicy, pozwolić na robienie notatek na komputerze. 

Model pracy z uczniem z dysortografią 

Warto uwzględnić jego trudności w zapisywaniu równań reakcji chemicznych, stosowaniu małych i 

dużych liter, oceniać jego wiadomości głównie na podstawie wypowiedzi ustnych. 

Model pracy z uczniem z dyskalkulią 

Należy wskazać w podręczniku te fragmenty tekstu, które są konieczne do zapamiętania, i polecić 

wyróżnienie tego tekstu kolorem. Podczas lekcji warto przeprowadzać dużą liczbę doświadczeń, aby uczeń 

mógł o nich opowiadać. Korzystamy też z różnorakich, dostosowanych do tematu lekcji modeli, plansz i 

tabel. 

Model pracy z uczniem z niepełnosprawnością ruchową 

Pracuj ąc z uczniem z niepełnosprawnością ruchową, w tym z afazją, należy zwracać szczególną uwagę na 

pomoc koleżeńską podczas prowadzenia doświadczeń oraz pomoc podczas posługiwania się sprzętem 

laboratoryjnym. 

Model pracy z uczniem niesłyszącym lub słabo słyszącym 

Powinno się pozwolić mu na odwracanie się w kierunku odpowiadających podczas lekcji 

kolegów/koleżanek. Nauczyciel, mówiąc do całej klasy, powinien stać w pobliżu ucznia słabo słyszącego i 

być zwrócony w jego stronę, artykułować słowa wyraźnie i wyeliminować zbędny hałas. Można także 

posadzić obok ucznia słabo słyszącego ucznia zdolnego, zrównoważonego emocjonalnie, aby pomagał 
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znaleźć odpowiednią stronę w podręczniku, wskazać ćwiczenie itp. Podczas lekcji wskazane jest używanie 

pomocy wizualnych. Przy ocenie prac pisemnych ucznia niedosłyszącego nie należy uwzględniać błędów 

wynikających z niedosłuchu, a przy ocenie osiągnięć trzeba docenić jego wkład pracy. 

Model pracy z uczniem z niedostosowaniem społecznym lub zagrożonym niedostosowaniem 

społecznym 

Należy położyć nacisk na rozbudzenie zainteresowania nauką i kształtowanie pozytywnej motywacji do 

nauki. Prowadzimy zajęcia atrakcyjnymi metodami, w których dominować powinny między innymi 

pokazy multimedialne i wycieczki. Stwarzamy tym uczniom możliwość odnoszenia sukcesów na terenie 

szkoły. 

Model pracy z uczniem z autyzmem/zespołem Aspergera 

Aby wspomóc ucznia, należy dostosować metody i formy pracy oraz: 

-  uczyć zasad dotyczących kolejności zabierania głosu w dyskusji, rozmowie na lekcji, 

-  kontrolować, czy polecenia odnoszące się do wykonywania zadań zostały zrozumiane, 

- przygotowywać ucznia na potencjalne zmiany, 

- przedstawiać precyzyjnie sformułowane oczekiwania i zasady dotyczące właściwego zachowania, 

- zachęcać do wykonywania zadań wymagających konieczności współpracy, 

- chwalić ucznia, wskazując mu, co zrobił dobrze, 

- uczyć zwracania się o pomoc, 

-  wdrażać do samokontroli, stosować wzmocnienia pozytywne na każdym etapie pracy (nie 

odraczać oceny na koniec). 

Model pracy z uczniem z ADHD 

Należy przestrzegać stałości reguł, które powinny być pokrótce przypominane przed każdymi zajęciami. 

Powinno się jasno i precyzyjnie formułować polecenia, ograniczać ilość bodźców, wdrażać do 

samokontroli, stosować wzmocnienia pozytywne na każdym etapie pracy (nie odraczać oceny na koniec). 

Model pracy z uczniem zdolnym 

Uczniowi zdolnemu można przydzielić rolę asystenta nauczyciela, umożliwić prowadzenia wybranego 

fragmentu lub całej lekcji oraz motywować do brania udziału w konkursach i olimpiadach chemicznych. 

Można mu polecać zadania domowe o wyższym stopniu trudności. W miarę możliwości warto podjąć 

współpracę z uczelnią wyższą i umożliwić uczniowi uczestniczenie w wybranych zajęciach odbywających 

się na tej uczelni. 
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Cele szczegółowe, w odniesieniu do kolejnych realizowanych działów, 

zostały przedstawione poniżej. 

Chemia ogólna i nieorganiczna 

Dział 1. Substancje chemiczne Uczeń: 

opisuje doświadczeń chemicznych 
zna kryteria stosowania metod rozdzielania mieszanin 

zna sposoby otrzymywania tlenków 

dzieli tlenki pod względem charakteru chemicznego 

zapisuje równania reakcji tlenków o różnym charakterze chemicznym 

zna sposoby otrzymywania wodorotlenków 

zapisuje równania reakcji wodorotlenków zasadowych i amfoterycznych 

zna sposoby otrzymywania kwasów beztlenowych i tlenowych 

zapisuje równania reakcji kwasów utleniających z metalami 

zapisuje równania reakcji otrzymywania soli 

zna budowę i właściwości wodorosoli i hydroksosoli 

zna budowę i podstawowe właściwości soli uwodnionych 

przeprowadza doświadczenia chemiczne oraz potrafi właściwie dobrać sprzęt laboratoryjny formułuje hipotezy i 

projektuje eksperymenty potwierdzające je ocenia wyniki doświadczeń 

wykazuje się świadomością szkodliwości substancji, używanych w doświadczeniach, dla środowiska naturalnego oraz 

wie, w jaki sposób właściwie je utylizować prowadzi prace eksperymentalne w zespole 

Dział 2. Ilościowe aspekty molekularnej budowy substancji 

zna pojęcie liczby Avogadra 

przelicza liczby moli substancji na liczbę drobin 

wyjaśnia pojęcie masy molowej 

obliczania masy substancji na podstawie liczby moli 

stosuje pojęcie objętości molowej gazów w warunkach normalnych 

przelicza liczby moli gazu na objętość 

przeprowadza obliczenia w oparciu o równanie Clapeyrona 

oblicza liczby moli, masy i objętości reagentów reakcji chemicznej 

przeprowadza obliczenia dla reakcji, przebiegających przy niestechiometrycznym stosunku reagentów 

poszerza wiadomości o typach roztworów 

przeprowadza obliczenia związane ze stężeniem procentowym roztworu i rozpuszczalnością substancji stosuje pojęcie 

stężenia molowego 

przeprowadza obliczenia, związane ze stężeniem molowym roztworu przeprowadza obliczenia stechiometryczne, 

dotyczące reakcji pomiędzy roztworami dokonuje obliczeń dotyczących hydratów przygotowuje roztwór o danym 

stężeniu procentowym 

przygotowuje roztwór o danym stężeniu molowym oraz potrafi właściwie dobrać sprzęt laboratoryjny pracuje w zespole 

dokonuje prostych obliczeń, dotyczących roztworów stosowanych w celach leczniczych i spożywczych  

uzasadnia ważność przeprowadzania obliczeń dotyczących ilości substancji w pracy lekarza, analityka i farmaceuty 

Dział 3. Budowa atomów - jądra atomowe Uczeń: 

zna pojęcie nuklidu i potrafi określić jego skład wyjaśnia przyczyny nietrwałości nuklidów zapisuje 

równania przemian a, P" 1 P+ uzupełnia równania innych przemian promieniotwórczych charakteryzuje 

promieniowanie a, P i g 

określa graficznie pozostałe ilości pierwiastka promieniotwórczego zna zastosowania nuklidów 

promieniotwórczych określa szkodliwość i pożyteczność nuklidów promieniotwórczych analizuje 

informacje prasowe i telewizyjne na temat promieniotwórczości 
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Dział 4. Budowa atomów - powłoki elektronowe Uczeń: 

zna historyczny rozwój wyobrażeń o budowie atomu opisuje model atomu stworzonego przez Bohra 

porównuje promienie atomów, ich energię jonizacji oraz energię wzbudzenia na podstawie modelu Bohra 

zna kwantowy model budowy atomu 

interpretuje hipotezę de Broglie'a i zasady nieoznaczoności Heisenberga opisuje pojęcie orbitalu oraz kształtów orbitali 

s, p i d 

zapisuje pełne, skrócone i z zastosowaniem schematu klatkowego konfiguracje elektronowe atomów i jonów (z 

uwzględnieniem rozkładu elektronów na powłokach i podpowłokach) wskazuje blok energetyczny, do którego należy 

dany atom 

wskazuje zależności wartościowości pierwiastka od jego konfiguracji elektronowej wskazuje trwałe jony, tworzone 

przez określone pierwiastki 

porównuje reaktywność pierwiastków na podstawie ich położenia w układzie okresowym 

Dział 5. Wiązania chemiczne Uczeń: 

utrwala wiadomości na temat powstawania wiązań kowalencyjnych i jonowych zna sposób tworzenia się wiązań 

kowalencyjnych spolaryzowanych i koordynacyjnych zapisuje wzory elektronowe cząsteczek i jonów 

zdobywa umiejętność interpretacji pojęć orbitali wiążących i antywiążących określa i przedstawia graficznie kształty 

cząsteczek 

określa polarność cząsteczek i wskazuje zwrot oraz kierunek wypadkowego wektora momentu dipolowego 

wskazuje zależności pomiędzy budową cząsteczek a właściwościami chemicznymi złożonych z nich związków 

wykorzystuje literaturę fachową i inne źródła informacji do sprawdzania słuszności swoich przypuszczeń  

Dział 6. Właściwości ciał stałych, cieczy i gazów 

Uczeń: 

zna pojęcia „alotropia” i „polimorfizm” wraz z odpowiednimi przykładami posiada wiedzę na temat różnych 

rodzajów kryształów 

wskazuje związek pomiędzy krystaliczną budową substancji a jej właściwościami zna szczególne właściwości wody 

wynikaj ących jej z budowy ocenia wiadomości pochodzące z tekstów popularnonaukowych 

Chemia fizyczna i procesy jonowe 

Dział 1. Kinetyka, termodynamika i równowaga chemiczna Uczeń: 

interpretuje chwilowe i średnie szybkości reakcji 

zna pojęcie rzędowości i cząsteczkowo ści reakcji oraz równania kinetycznego reakcji 

oblicza zmiany w szybkości reakcji pod wpływem zmiany stężeń reagentów 

przeprowadza obliczenia kinetyczne dla reakcji I rzędu 

zna pojęcie równowagi dynamicznej 

opisuje równowagę reakcji za pomocą odpowiedniej stałej 

przeprowadza obliczenia związane ze stałą równowagi reakcji 

przewiduje zmiany w położeniu równowagi reakcji pod wpływem określonych czynników interpretuje pojęcia 

entropii i potencjału termodynamicznego przewiduje samorzutność reakcji 

proponuje warunki, pozwalające na szybki i wydajny przebieg określonego procesu interpretuje przemysłowe 

warunki przebiegu reakcji 

Dział. 2. Reakcje w roztworach wodnych Uczeń: 

interpretuje proces dysocjacji związków jonowych i kowalencyjnych 

zapisuje równania dysocjacji kwasów, zasad i soli z uwzględnieniem etapowości i odwracalności procesu 

podaje nazwy systematyczne jonów 

dokonuje obliczeń, opartych na stałej równowagi, poprzez wykonanie obliczeń dotyczących stałej dysocjacji 

łączy w obliczeniach stałe i stopnie dysocjacji interpretuje pH roztworu i oblicza jego wartości  
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zapisuje równania reakcji hydrolizy soli i przewiduje wpływ tego procesu na odczyn roztworu zna czynniki, 

wpływające na moc kwasów i zasad 

zna inne teorie kwasowo-zasadowe i klasyfikuje poszczególne indywidua zgodnie z tymi teoriami przeprowadza 

obliczenia związane z iloczynem rozpuszczalności zapisuje równania jonowe dla procesów przebiegaj ących w 

roztworach wodnych opisuje procesy jonowe w roztworach oraz projektuje ilustrujące je doświadczenia 

Dział. 3. Procesy zachodzące z wymianą elektronów Uczeń: 

oblicza stopnie utleniania atomów w cząsteczkach i jonach 

zna pojęcia utleniacza, reduktora, reakcji utlenienia i redukcji 

przeprowadza bilans elektronowy reakcji redox 

zapisuje równania jonowe połówkowe 

zna właściwości redox związków manganu i chromu 

zna utleniające właściwości kwasu azotowego (V) i siarkowego (VI) 

zna właściwości redox tlenu i wodoru 

uzupełnia równania redox 

wskazuje rolę procesów redox w przemianach biochemicznych 

Dział. 4. Elektrochemia Uczeń: 

zna pojęcia ogniwa elektrochemicznego 

zna budowę ogniwa Daniella i ogniw do niego podobnych 

opisuje budowę ogniwa Volty 

zna pojęcie elektrody redox 

wyjaśnia sposób działania prostych ogniw 

zapisuje równania procesów elektrodowych 

konstruuje proste ogniwa 

oblicza SEM prostych ogniw na podstawie wzoru Nernsta 

zna proces korozji i metody przeciwdziałania korozji 

opisuje proces elektrolizy jako reakcji wymuszonej 

zapisuje równania elektrolizy soli stopionych i ich wodnych roztworów 

przewiduje produkty elektrolizy soli stopionych i ich wodnych roztworów 

oblicza masy substancji wydzielonej na elektrodzie w zależności od czasu trwania elektrolizy i natężenia użytego 

prądu uzależnia od siebie masy substancji wydzielone na katodzie i anodzie zna zastosowanie elektrolizy 

oszacowuje wagę procesów elektrochemicznych dla technologii przemysłowych 

Chemia organiczna 

Dział. 1. Zależność między budową cząsteczek a właściwościami związku chemicznego Uczeń: 

wymienia wpływ oddziaływań międzycząsteczkowych na właściwości związków 

ocenia rozpuszczalność związku chemicznego w wodzie i rozpuszczalnikach nieorganicznych  

porównuje lotność związków na podstawie ich budowy 

Dział. 2. Węglowodory Uczeń: 

zna budowę, nazewnictwo i właściwości fizyczne różnych typów węglowodorów (alkanów, alkenów, alkinów, 

dienów, arenów) zapisuje równania reakcji otrzymywania węglowodorów 

zapisuje równania reakcji, którym ulegaj ą węglowodory 

zna pojęcia „substytucja”, „addycja” i „eliminacja” 

zna mechanizm substytucji wolnorodnikowej i elektrofilowej 

planuje doświadczenia chemiczne, potwierdzające właściwości węglowodorów 

wymienia naturalne źródła węglowodorów i sposoby ich przetwarzania 

wyjaśnia proces polimeryzacji, budowy i właściwości podstawowych tworzyw polimeryzacyjnych opisuje rolę 

przemysłu petrochemicznego w technice i gospodarce 
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Dział. 3. Jednofunkcyjne pochodne węglowodorów Uczeń: 

zna budowę, nazewnictwo i właściwości fizyczne chlorowcopochodnych węglowodorów, alkoholi, fenoli, aldehydów, 

ketonów, kwasów karboksylowych, estrów, tłuszczy, amin i amidów 

zapisuje równania rekcji otrzymywania jednofunkcyjnych pochodnych węglowodorów zapisuje równania reakcji, 

którym ulegają jednofunkcyjne pochodne węglowodorów projektuje doświadczenia chemiczne, pozwalające na 

rozróżnienie jednofunkcyjnych pochodnych węglowodorów 

zna budowę i wymienia właściwości tłuszczy i mydeł oraz ich rolę w przemianach biochemicznych i gospodarstwie 

domowym określa potencjalne właściwości związku na podstawie jego budowy 

tłumaczy rolę wybranych jednofunkcyjnych pochodnych węglowodorów w przemyśle farmaceutycznym, 

kosmetycznym i spożywczym 

Dział.4. Obliczenia dotyczące wyznaczania wzoru związku i wydajności reakcji Uczeń: 

zna pojęcia: wzór elementarny, empiryczny i rzeczywisty 

wyznacza wzór związku na podstawie składu procentowego oraz stechiometrii reakcji zna pojęcie 

wydajności reakcji 

wymienia czynniki, wpływaj ące na wydajność reakcji przeprowadza obliczenia, 

związane z pojęciem wydajności reakcji 

Dział. 5. Izomeria optyczna Uczeń: 

zna pojęcia chiralności związku, izomerii optycznej, enancjomerii, diaastereoizomerii i asymetrycznego atomu węgla 

wskazuje cząsteczki chiralne 

zapisuje wzory stereochemiczne enancjomerów i diastereoizomerów 

zna różnice we właściwościach fizycznych i chemicznych enancjomerów i diastereoizomerów opisuje rolę 

cząsteczek chiralnych w procesach biochemicznych 

Dział 6. Związki wielofunkcyjne Uczeń: 

opisuje budowę i właściwości podstawowych hydroksykwasów 

zna budowę podstawowych monosacharydów, disacharydów, polisacharydów, aminokwasów i peptydów 

wyjaśnia pojęcia wiązanie O-glikozydowe i wiązanie peptydowe rozróżnia 

anomery i monosacharydy 

wskazuje cukry redukujące i zapisuje dla nich równania próby Trommera zapisuje równania 

innych reakcji, którym ulegaj ą cukry 

opisuje doświadczenia chemiczne, ilustruj ące właściwości cukrów prostych i złożonych wymienia 

właściwości aminokwasów jako związków amfoterycznych zapisuje wzory form aminokwasów, 

przeważających w określonym pH 

zna I-, II- i III-rzędowe struktury białek oraz warunkuj ące je oddziaływania międzycząsteczkowe opisuje proces 

denaturacji i wysolenia białka 

określa rolę cukrów i białek jako substancji budujących i pozwalających na funkcjonowanie organizmów żywych zna 

rolę biochemii w rozwoju współczesnej nauki 

Treści edukacyjne 

Treści edukacyjne programu nauczania chemii są zgodne z Nową Podstawą Programową oraz z wymaganiami maturalnymi. 

Obejmuj ą trzy podstawowe działy - chemię ogólną i nieorganiczną, chemię fizyczną i procesy jonowe oraz chemię 

organiczną. Rozkład treści został tak opracowany, by jego realizacja była możliwa w ciągu 240 godzin przewidzianych dla 

chemii w zakresie rozszerzonym. Oczywiście, jeśli liczba godzin, którą dysponuje nauczyciel, jest większa, możliwe jest 

pogłębione realizowanie wybranych tematów lub przeznaczenie większej ilości czasu na powtórzenie i utrwalenie materiału 

- zależnie od potrzeb i możliwości uczniów. 

Szczegółowy rozkład materiału nauczania na poszczególne lekcje został przedstawiony 
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Narzędzia sprawdzania wiedzy i umiejętności oraz waga 

poszczególnych stopni: 

Uczeń oceniany jest z następujących form aktywności: 

• całogodzinne sprawdziany pisemne, testy, obejmujące więcej niż trzy 

jednostki lekcyjne, poprzedzone lekcją powtórzeniową i zapowiedziane z 

co najmniej tygodniowym wyprzedzeniem; (waga: 3) 

• krótkie sprawdziany tzw. kartkówki obejmujące wiadomości z trzech ostatnich 

lekcji i trwające nie dłużej niż 15 minut, które nie muszą być zapowiedziane; (waga: 2) 

• odpowiedź ustna (podczas odpowiedzi ustnej brane są pod uwagę następujące kryteria: używanie j 

ęzyka chemicznego, poprawność i samodzielność odpowiedzi, znajomość zagadnienia. Zakres 

materiału obowiązuje tu do trzech lekcji wstecz. Kryteria oceniania są zgodne z wymaganiami 

programowymi) (waga: 2) 
• zadania domowe (waga: 1) 

• zeszyt (podczas oceniania zeszytu brane są po uwagę następujące kryteria: 

estetyka, systematyczność i poprawność wykonywania zadań domowych, prowadzenie bieżących 

notatek z lekcji) (waga: 1) 

• aktywność na lekcji (Gdy uczeń udziela szerszej i wyczerpującej odpowiedzi na zadane pytanie, 

wówczas podlega on ocenie cyfrowej. Za mniejszą aktywność uczeń może otrzymać „+” . 3 „+” 

dają ocenę bdb. Sześć „+” w przypadku uczniów bardzo aktywnych daje ocenę celującą.) (waga: 

1) 
• praca nieobowiązkowa (np. referat) (waga: 1) 

• udział w konkursach (etap powiatowy - waga: 3,etap wojewódzki - waga: 5) 

Uczeń ma prawo zgłosić nieprzygotowanie do lekcji 1 raz w semestrze. Nie można zgłaszać 

nieprzygotowania przed zapowiedzianymi pracą klasową i kartkówką. 

Ocenę semestralną i roczną uczeń otrzymuje na podstawie ocen cząstkowych, 

zgodnie z procedurą obowiązującą w WSO. 

Wszelkie niejasności regulowane są zgodnie z obowiązującym statutem szkoły. 

Szczegółowe wymagania edukacyjne: 

Propozycje szczegółowych wymagań na określone oceny, z podziałem na pojedyncze tematy lekcyjne, zostały 

przedstawione poniżej. Należy traktować je jedynie jako sugestie i w miarę potrzeb dopasowywać do konkretnych 

warunków szkolny 
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